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Lampiran A 

 

Tabel A1. Data hasil pengujian pertama dengan variasi pembukaan katup pada pompa roda gigi dengan pembukaan katup 100% 

Putaran 

(rpm)  
P1 (bar) P2 (bar) Q (L/min) Torsi (Nm) H (m) Pw (W) Pf (W) η (%) 

Ampere 

(A) 

118,75 -0,037 0,036 4 4,24 0,7 4.87 52.70 9.23 0,24 

237,5 -0,045 0,051 12,4 8,48 1 19.84 210.80 9.41 0,96 

356,25 -0,059 0,056 20,9 11,73 1,2 40,058 474,670 8,44 2,16 

475 -0,075 0,09 24,5 16,93 1,7 67,375 841,703 8,00 3,83 

 

Tabel A2. Data hasil pengujian kedua dengan variasi pembukaan katup pada pompa roda gigi dengan pembukaan katup 100% 

Putaran 

(rpm)  
P1 (bar) P2 (bar) Q (L/min) Torsi (Nm) H (m) Pw (W) Pf (W) η (%) 

Ampere 

(A) 

118,75 -0,036 0,04 4 4,24 0,8 
4.97 52.70 9.42 

0,24 

237,5 -0,043 0,054 12,4 8,48 1 
20.05 210.80 9.51 

0,96 

356,25 -0,058 0,063 20,9 12,73 1,2 42,15 474,67 8,88 2,16 

475 -0,075 0,092 24,5 16,93 1,7 68,19 841,70 8,10 3,83 
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Tabel A3. Data hasil pengujian ketiga dengan variasi pembukaan katup pada pompa roda gigi dengan pembukaan katup 100% 

Putaran 

(rpm)  
P1 (bar) P2 (bar) Q (L/min) Torsi (Nm) H (m) Pw (W) Pf (W) η (%) 

Ampere 

(A) 

118,75 -0,037 0,037 4 4,24 0,8 4.93 52.70 9.36 0,24 

237,5 -0,045 0,052 12,4 8,48 1 20.05 210.80 9.51 0,96 

356,25 -0,059 0,057 20,9 12,73 1,2 40,41 474,67 8,51 2,16 

475 -0,075 0,091 24,5 16,93 1,7 67,78 841,70 8,05 3,83 

 

Tabel A4. Data hasil pengujian rata- rata pada variasi pembukaan katup pompa roda gigi dengan pembukaan katup 100% 

Putaran 

(rpm)  
P1 (bar) P2 (bar) Q (L/min) Torsi (Nm) H (m) Pw (W) Pf (W) η (%) 

Ampere 

(A) 

118,75 -0,037 0,038 4 4,24 0,8 4.92 52.70 9.34 0,24 

237,5 -0,044 0,052 12,4 8,48 1 19.98 210.80 9.48 0,96 

356,25 -0,059 0,059 20,9 12,73 1,2 40,87 474,67 8,61 2,16 

475 -0,075 0,091 24,5 16,93 1,7 67,78 841,70 8,05 3,83 
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Tabel A5. Data hasil pengujian pertama dengan variasi pembukaan katup pada pompa roda gigi dengan pembukaan katup 80% 

Putaran 

(rpm)  
P1 (bar) P2 (bar) Q (L/min) Torsi (Nm) H (m) Pw (W) Pf (W) η (%) 

Ampere 

(A) 

118,75 -0,036 0,03 4,2 4,25 0,7 4,62 52,82 8,75 0,24 

237,5 -0,046 0,042 11,7 8,5 0,9 17,16 211,30 8,12 0,96 

356,25 -0,061 0,055 19,2 12,75 1,2 37,12 475,42 7,81 2,16 

475 -0,081 0,086 22,5 16,95 1,7 62,63 842,70 7,43 3,83 

 

Tabel A6. Data hasil pengujian kedua dengan variasi pembukaan katup pada pompa roda gigi dengan pembukaan katup 80% 

Putaran 

(rpm)  
P1 (bar) P2 (bar) Q (L/min) Torsi (Nm) H (m) Pw (W) Pf (W) η (%) 

Ampere 

(A) 

118,75 -0,036 0,032 4,2 4,25 0,7 4,76 52,82 9,01 0,24 

237,5 -0,043 0,045 12 8,5 0,9 17,60 211,30 8,33 0,96 

356,25 -0,06 0,059 19,2 12,75 1,2 38,08 475,42 8,01 2,16 

475 -0,081 0,091 22,5 16,95 1,8 64,50 842,70 7,65 3,83 
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Tabel A7. Data hasil pengujian ketiga dengan variasi pembukaan katup pada pompa roda gigi dengan pembukaan katup 80% 

Putaran 

(rpm)  
P1 (bar) P2 (bar) Q (L/min) Torsi (Nm) H (m) Pw (W) Pf (W) η (%) 

Ampere 

(A) 

118,75 -0,036 0,032 4,2 4,25 0,7 4,76 52,82 9,01 0,24 

237,5 -0,046 0,044 12 8,5 0,9 17,55 211,30 8,31 0,96 

356,25 -0,061 0,057 19,2 12,75 1,2 37,76 475,42 7,94 2,16 

475 -0,081 0,088 22,5 16,95 1,7 63,38 842,70 7,52 3,83 

 

Tabel A8. Data hasil pengujian rata- rata pada variasi pembukaan katup pompa roda gigi dengan pembukaan katup 80% 

Putaran 

(rpm)  
P1 (bar) P2 (bar) Q (L/min) Torsi (Nm) H (m) Pw (W) Pf (W) η (%) 

Ampere 

(A) 

118,75 -0,036 0,031 4,2 4,25 0,7 4,71 52,82 8,92 0,24 

237,5 -0,045 0,044 11,8 8,5 0,9 17,44 211,30 8,25 0,96 

356,25 -0,061 0,057 19,2 12,75 1,2 37,65 475,42 7,92 2,16 

475 -0,081 0,088 22,5 16,95 1,7 63,50 842,70 7,54 3,83 
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Tabel A9. Data hasil pengujian pertama dengan variasi pembukaan katup pada pompa roda gigi dengan pembukaan katup 60% 

Putaran 

(rpm)  
P1 (bar) P2 (bar) Q (L/min) Torsi (Nm) H (m) Pw (W) Pf (W) η (%) 

Ampere 

(A) 

118,75 -0,038 0,03 3,9 4,26 0,7 4,42 52,95 8,35 0,24 

237,5 -0,058 0,049 9,2 8,51 1,1 16,41 211,54 7,76 0,96 

356,25 -0,095 0,052 13,8 12,76 1,5 33,81 475,79 7,11 2,16 

475 -0,141 0,082 15,8 16,95 2,3 58,72 842,70 6,97 3,83 

 

Tabel A10. Data hasil pengujian kedua dengan variasi pembukaan katup pada pompa roda gigi dengan pembukaan katup 60% 

Putaran 

(rpm)  
P1 (bar) P2 (bar) Q (L/min) Torsi (Nm) H (m) Pw (W) Pf (W) η (%) 

Ampere 

(A) 

118,75 -0,038 0,031 3,9 4,26 0,7 4,49 52,95 8,47 0,24 

237,5 -0,057 0,052 9,2 8,51 1,1 16,71 211,54 7,90 0,96 

356,25 -0,089 0,061 13,8 12,76 1,5 34,50 475,79 7,25 2,16 

475 -0,132 0,08 16,6 16,95 2,2 58,65 842,70 6,96 3,83 
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Tabel A11. Data hasil pengujian ketiga dengan variasi pembukaan katup pada pompa roda gigi dengan pembukaan katup 60% 

Putaran 

(rpm)  
P1 (bar) P2 (bar) Q (L/min) Torsi (Nm) H (m) Pw (W) Pf (W) η (%) 

Ampere 

(A) 

118,75 -0,039 0,029 3,9 4,26 0,7 4,42 52,95 8,35 0,24 

237,5 -0,059 0,049 9,2 8,51 1,1 16,56 211,54 7,83 0,96 

356,25 -0,096 0,054 13,8 12,76 1,5 34,50 475,79 7,25 2,16 

475 -0,142 0,084 15,8 16,95 2,3 56,81 842,70 6,74 3,83 

 

Tabel A12. Data hasil pengujian rata- rata pada variasi pembukaan katup pompa roda gigi dengan pembukaan katup 60% 

Putaran 

(rpm)  
P1 (bar) P2 (bar) Q (L/min) Torsi (Nm) H (m) Pw (W) Pf (W) η (%) 

Ampere 

(A) 

118,75 -0,038 0,030 
3,9 

4,26 0,7 4,44 52,95 8,39 0,24 

237,5 -0,058 0,050 
9,2 

8,51 1,1 16,56 211,54 7,83 0,96 

356,25 -0,093 0,056 
13,8 

12,76 1,5 34,27 475,79 7,20 2,16 

475 -0,138 0,082 
16,1 

16,95 2,3 58,06 842,70 6,89 3,83 
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Tabel A13. Data hasil pengujian pertama dengan variasi pembukaan katup pada pompa roda gigi dengan pembukaan katup 40% 

Putaran 

(rpm)  
P1 (bar) P2 (bar) Q (L/min) Torsi (Nm) H (m) Pw (W) Pf (W) η (%) 

Ampere 

(A) 

118,75 -0,078 0,035 2,1 4,26 1,2 3,96 52,95 7,47 0,24 

237,5 -0,235 0,044 3,1 8,51 2,9 14,42 211,54 6,81 0,96 

356,25 -0,463 0,055 3,5 12,77 5,3 30,22 476,16 6,35 2,16 

475 -0,729 0,057 3,8 16,96 7,9 49,78 843,19 5,90 3,83 

 

Tabel A14. Data hasil pengujian kedua dengan variasi pembukaan katup pada pompa roda gigi dengan pembukaan katup 40% 

Putaran 

(rpm)  
P1 (bar) P2 (bar) Q (L/min) Torsi (Nm) H (m) Pw (W) Pf (W) η (%) 

Ampere 

(A) 

118,75 -0,078 0,036 2,1 4,26 1,2 3,99 52,95 7,54 0,24 

237,5 -0,235 0,045 3,1 8,51 2,9 14,47 211,54 6,84 0,96 

356,25 -0,463 0,056 3,5 12,77 5,3 30,28 476,16 6,36 2,16 

475 -0,729 0,058 3,8 16,96 8,1 49,84 843,19 5,91 3,83 
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Tabel A15. Data hasil pengujian ketiga dengan variasi pembukaan katup pada pompa roda gigi dengan pembukaan katup 40% 

Putaran 

(rpm)  
P1 (bar) P2 (bar) Q (L/min) Torsi (Nm) H (m) Pw (W) Pf (W) η (%) 

Ampere 

(A) 

118,75 -0,078 0,037 2,1 4,26 1,2 4,03 52,95 7,60 0,24 

237,5 -0,235 0,046 3,1 8,51 2,9 14,52 211,54 6,86 0,96 

356,25 -0,463 0,057 3,5 12,77 5,3 30,33 476,16 6,37 2,16 

475 -0,729 0,059 3,8 16,96 8 49,91 843,19 5,92 3,83 

 

Tabel A16. Data hasil pengujian rata- rata pada variasi pembukaan katup pompa roda gigi dengan pembukaan katup 40% 

Putaran 

(rpm)  
P1 (bar) P2 (bar) Q (L/min) Torsi (Nm) H (m) Pw (W) Pf (W) η (%) 

Ampere 

(A) 

118,75 -0,078 0,036 2,1 4,26 1,2 3,99 52,95 7,54 0,24 

237,5 -0,235 0,045 3,1 8,51 2,9 14,47 211,54 6,84 0,96 

356,25 -0,463 0,056 3,5 12,77 5,3 30,28 476,16 6,36 2,16 

475 -0,729 0,058 3,8 16,96 8 49,84 843,19 5,91 3,83 
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Tabel A17. Data hasil pengujian pertama dengan variasi pembukaan katup pada pompa roda gigi dengan pembukaan katup 0% 

Putaran 

(rpm)  
P1 (bar) P2 (bar) Q (L/min) Torsi (Nm) H (m) Pw (W) Pf (W) η (%) 

Ampere 

(A) 

118,75 -0,227 0,032 0 4,26 2,6 0 52,95 0 0,24 

237,5 -0,729 0,034 0 8,51 7,8 0 211,54 0 0,96 

356,25 -0,729 0,032 0 12,76 7,8 0 475,79 0 2,16 

475 -0,666 0,047 0 16,95 7,3 0 842,70 0 3,83 

 

Tabel A18. Data hasil pengujian kedua dengan variasi pembukaan katup pada pompa roda gigi dengan pembukaan katup 0% 

Putaran 

(rpm)  
P1 (bar) P2 (bar) Q (L/min) Torsi (Nm) H (m) Pw (W) Pf (W) η (%) 

Ampere 

(A) 

118,75 -0,227 0,032 0 4,26 2,6 0 52,95 0 0,24 

237,5 -0,729 0,034 0 8,51 7,8 0 211,54 0 0,96 

356,25 -0,729 0,032 0 12,76 7,8 0 475,79 0 2,16 

475 -0,666 0,047 0 16,95 7,3 0 842,70 0 3,83 

 

 



64 

 

Tabel A19. Data hasil pengujian ketiga dengan variasi pembukaan katup pada pompa roda gigi dengan pembukaan katup 0% 

Putaran 

(rpm)  
P1 (bar) P2 (bar) Q (L/min) Torsi (Nm) H (m) Pw (W) Pf (W) η (%) 

Ampere 

(A) 

118,75 -0,227 0,032 0 4,26 2,6 0 52,95 0 0,24 

237,5 -0,729 0,034 0 8,51 7,8 0 211,54 0 0,96 

356,25 -0,729 0,032 0 12,76 7,8 0 475,79 0 2,16 

475 -0,666 0,047 0 16,95 7,3 0 842,70 0 3,83 

 

Tabel A20. Data hasil pengujian rata- rata pada variasi pembukaan katup pompa roda gigi dengan pembukaan katup 0% 

Putaran 

(rpm)  
P1 (bar) P2 (bar) Q (L/min) Torsi (Nm) H (m) Pw (W) Pf (W) η (%) 

Ampere 

(A) 

118,75 -0,227 0,032 0 4,26 2,6 0 52,95 0 0,24 

237,5 -0,729 0,034 0 8,51 7,8 0 211,54 0 0,96 

356,25 -0,729 0,032 0 12,76 7,8 0 475,79 0 2,16 

475 -0,666 0,047 0 16,95 7,3 0 842,70 0 3,83 
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Tabel A21. Data hasil perhitungan dengan variasi pembukaan katup pada pompa 

roda gigi dengan pembukaan katup 100% 

Putaran 

(rpm)  
Q (m3/s) Torsi (Nm) H (m) Pw (W) Pf (W) η (%) 

118,75 6,7 x 10-5 4,24 0,8 4.92 52.70 9.34 

237,5 2,1 x 10-4 8,48 1 19.98 210.80 9.48 

356,25 3,4 x 10-4 12,73 1,2 40,87 474,67 8,61 

475 4,1 x 10-4 16,93 1,7 67,78 841,70 8,05 

 

 

Tabel A22. Data hasil perhitungan dengan variasi pembukaan katup pada pompa 

roda gigi dengan pembukaan katup 80% 

Putaran 

(rpm)  
Q (m3/s) Torsi (Nm) H (m) Pw (W) Pf (W) η (%) 

118,75 7 x 10-5 4,25 0,7 4,71 52,82 8,92 

237,5 2 x 10-4 8,5 0,9 17,44 211,30 8,25 

356,25 3,2 x 10-4 12,75 1,2 37,65 475,42 7,92 

475 3,7 x 10-4 16,95 1,7 63,50 842,70 7,54 

 

Tabel A23. Data hasil perhitungan dengan variasi pembukaan katup pada pompa 

roda gigi dengan pembukaan katup 60% 

Putaran 

(rpm)  
Q (m3/s) Torsi (Nm) H (m) Pw (W) Pf (W) η (%) 

118,75 6,5 x 10-5 4,26 0,7 4,44 52,95 8,39 

237,5 1,5 x 10-4 8,51 1,1 16,56 211,54 7,83 

356,25 2,3 x 10-4 12,76 1,5 34,27 475,79 7,20 

475 2,7 x 10-4 16,95 2,3 58,06 842,70 6,89 
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Tabel A24. Data hasil perhitungan dengan variasi pembukaan katup pada pompa 

roda gigi dengan pembukaan katup 40% 

Putaran 

(rpm)  
Q (m3/s) Torsi (Nm) H (m) Pw (W) Pf (W) η (%) 

118,75 3,5 x 10-5 4,26 1,2 3,99 52,95 7,54 

237,5 5,2 x 10-5 8,51 2,9 14,47 211,54 6,84 

356,25 5,8 x 10-5 12,77 5,3 30,28 476,16 6,36 

475 6,3 x 10-5 16,96 8 49,84 843,19 5,91 

 

Tabel A25. Data hasil perhitungan dengan variasi pembukaan katup pada pompa 

roda gigi dengan pembukaan katup 0% 

Putaran 

(rpm)  
Q (m3/s) Torsi (Nm) H (m) Pw (W) Pf (W) η (%) 

118,75 0 4,26 2,6 0 52,95 0 

237,5 0 8,51 7,8 0 211,54 0 

356,25 0 12,76 7,8 0 475,79 0 

475 0 16,95 7,3 0 842,70 0 
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Tabel A26. Data hasil perhitungan dengan variasi pembukaan katup pada pompa 

roda gigi dengan pembukaan katup 100% 

Putaran (rpm)  P1 (Nm) P2 (Nm) Q (m3/s) H (m) 

118,75 -3,7 x 103 3,8 x 103 6,7 x 10-5 0,8 

237,5 -4,4 x 103 5,2 x 103 2,1 x 10-4 1 

356,25 -5,9 x 103 5,9 x 103 3,4 x 10-4 1,2 

475 -7,5 x 103 9,1 x 103 4 x 10-4 1,7 

 

Tabel A27. Data hasil perhitungan dengan variasi pembukaan katup pada pompa 

roda gigi dengan pembukaan katup 80% 

Putaran (rpm)  P1 (Nm) P2 (Nm) Q (m3/s) H (m) 

118,75 -3,6 x 103 3,1 x 103 7 x 10-5 0,7 

237,5 -4,5 x 103 4,4 x 103 2 x 10-4 0,9 

356,25 -6,1 x 103 5,7 x 103 3,2 x 10-4 1,2 

475 -8,1 x 103 8,8 x 103 3,7 x 10-4 1,7 

 

Tabel A28. Data hasil perhitungan dengan variasi pembukaan katup pada pompa 

roda gigi dengan pembukaan katup 60% 

Putaran (rpm)  P1 (Nm) P2 (Nm) Q (m3/s) H (m) 

118,75 -3,8 x 103 3 x 103 6,5 x 10-5 0,7 

237,5 -5,8 x 103 5 x 103 1,5 x 10-4 1,1 

356,25 -9,3 x 103 5,6 x 103 2,3 x 10-4 1,5 

475 -1,4 x 104 8,2 x 103 2,7 x 10-4 2,3 
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Tabel A29. Data hasil perhitungan dengan variasi pembukaan katup pada pompa 

roda gigi dengan pembukaan katup 40% 

Putaran (rpm)  P1 (Nm) P2 (Nm) Q (m3/s) H (m) 

118,75 -7,8 x 103 3,6 x 103 3,5 x 10-5 1,2 

237,5 -2,3 x 104 4,5 x 103 5,2 x 10-5 2,9 

356,25 -4,6 x 104 5,6 x 103 5,8 x 10-5 5,3 

475 -7,3 x 104 5,8 x 103 6,3 x 10-5 8 

 

Tabel A30. Data hasil perhitungan dengan variasi pembukaan katup pada pompa 

roda gigi dengan pembukaan katup 0% 

Putaran (rpm)  P1 (Nm) P2 (Nm) Q (m3/s) H (m) 

118,75 -2,3 x 104 3,2 x 103 0 2,6 

237,5 -4,3 x 104 3,4 x 103 0 7,8 

356,25 -5,3 x 104 3,2 x 103 0 7,8 

475 -7,7 x 104 4,7 x 103 0 7,3 
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Lampiran B  

Gambar B1. Pembukaan katup saluran masuk 100% dan 80% 

Gambar B2. Pembukaan katup saluran masuk 60% dan 40% 

Gambar B3. Pembukaan katup saluran masuk 0%  
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Gambar B4. Katup hisap tertutup 100% dan 80% kecepatan putaran 118,75 – 475 

rpm (23,5 mm) 

Gambar B5. Katup hisap tertutup 80% kecepatan putaran 118,75 – 475 rpm  

(23,5 mm) 

Gambar B6. Katup hisap tertutup 60% kecepatan putaran 118,75 – 237,5 rpm  

(23,3 mm)  
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Gambar B7. Katup hisap tertutup 60% kecepatan putaran 356,25 – 475 rpm  

(22,8 mm) 

Gambar B8. Katup hisap tertutup 40% kecepatan putaran 118,75 – 237,5 rpm  

(21,3 mm) 

Gambar B9. Katup hisap tertutup 40% kecepatan putaran 356,25 rpm  

(22,8 mm) 
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Gambar B10. Katup hisap tertutup 40% kecepatan putaran 475 rpm  

(13,8 mm) 

 

Gambar B11. Katup hisap tertutup 0% kecepatan putaran 118,75 - 475 rpm  

(11,2 mm) 

 

  



73 

 

 

Gambar B12. Dokumentasi pengambilan data (1) 
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Gambar B13. Dokumentasi pengambilan data (2) 

 


